²⁷ Albert le Grand, *De animalibus*, VIII, *De moribus animalium*, 4, *De astutia et operibus anulosorum*, 1, *De operibus formicarum et araneorum*, 139: 630: "Aranea autem non solum sugit ea quae venatur, sed aliquando sugit magna animalia adhaerens eis, sicut gusanos vel pediculi adhaerent hiis quae sugunt". Traduction personnelle: "L'araignée non seulement mord les êtres qu'elle chasse, mais parfois, en se collant à eux, elle mord de grands animaux, comme les larves ou les poux se collent à ceux qu'ils mordent."

²⁸ J'ai traité la question dans Draelants, "Aristote, Plin, Thomas de Cantimpré et Albert le Grand, entomologistes?"

²⁹ Albert le Grand, *De animalibus*, XVII, 2, 2, 53: 1173: "Quia videmus omne semen anulosorum esse manens in loco uno, sive sit eiusdem animalis in specie et forma quod generatur ex ipso, sive sit alterius in forma et specie sicut superius diximus de erucarum semine et bombicum et aliorum multorum in quibus seminans est volatile."

Au livre XV, Albert s'appuie sur l'affirmation d'Aristote, selon laquelle tous les animaux parfaits dotés de sang dont les sexes sont différenciés en mâles et femelles – c'est-à-dire les vivipares – se reproduisent à leur image dans les deux sexes, ce qui n'est pas toujours le cas chez les animaux dépourvus de sang et chez les animaux imparfaits, catégories où s'insèrent ceux qui parmi les *vermes* sont appelés "annelés". Comme Aristote, Albert distingue ainsi les animaux à sang, qui se reproduisent à l'identique, et ceux, dépourvus de sang, qui ne procréent à partir d'œufs que des *vermiculi* ou *gusanes*, autrement dit des êtres inachevés et sans forme. À la différence d'autres ovipares, cette progéniture épuise totalement la substance fondamentale qui a contribué à sa création:

Quelques animaux, comme on l'a dit souvent, génèrent de telle manière qu'ils enfantent un animal à l'extérieur, comme ceux que l'on appelle 'animaux générant leurs semblables'. D'autres, cependant, donnent naissance à des animaux non formés ni différenciés quant à la forme et la figure; aussi, n'importe lequel de ceux qui génèrent ainsi est pourvu de sang et produit des œufs; mais celui qui est totalement dépourvu de sang produit des petits vers, ou larves (*gusanes*). (...) Quoi qu'il en soit, la génération produite à partir d'œufs ou de petits vers diffère en ceci que l'œuf forme l'animal et ses membres à partir d'une certaine part de lui-même, tandis que l'autre partie de l'œuf est destinée à la nourriture de la créature, mais un ver passe lui-même tout entier dans la substance de ce qui est généré.³⁰